ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 07 (JOAQUIM INACIO NETO)
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE CONTATO@KLEITONDOBAR.COM.BR

~ CEP: 63540-000 (88)9 9696-2TT5

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 016/2024, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1°. - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº.
271/2024, ao Senhor CÍCERO VITORINO PEREIRA, cujo currículo em anexo
faz parte deste Projeto Resolução.

Art. 2°. - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publ icação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 07 de novembro
de 2024.

Ffl?Wlv;Ú/ c/4A~ tõffe
FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA (KLEITON DO BAR)

VEREADOR

~

BIOGRAFIA

DE

CÍCERO VITORINO PEREIRA

Cícero Vitorino Pereira nasceu no dia 16 de novembro de 1972 na cidade

Juazeiro do Norte - Ceará. Descendente de pai Cearense e mãe Pernambucana,

seus pais, José Vitorino Filho e Maria Vitorino Pereira, passaram os primeiros

anos de vida de Cícero lutando para manter a família de 5(cinco) filhos, já que

seu José era meeiro e dona Maria doméstica.

Neste contexto, havia mudança de casa constante o que veio a cessar em 197 4

com a mudança para casa própria no bairro Pirajá.

Desde pequeno, Cícero gostava muito de matemática, ciências, jogos e ajudar

os tios. Seus hobbies: criar, TV e Cinema. Era um bom aluno na escola e gostava

de cálculos e de aulas de laboratórios. Em 1987 conciliou com os estudos

secundários (ensino médio) o trabalho tanto de ourives como de operador de

Máquinas do Cine Plaza.

Em 1992, com 20 anos, ingressou na Universidade Regional do Cariri - URCA

cursando Ciências Econômicas. Em 1995 deu uma parada nos estudos para se

dedicar ao trabalho que começara como efetivo na multinacional Kodak e

também a sua espiritualidade na Igreja Batista de Sião. Ao passo que dividia seu

tempo entre trabalho, casa e igreja, em 1997 veio a namorar com a jovem Ady

que morava em Várzea alegre, casando-se em 2000, quando terminou a

faculdade e deixou o trabalho de Operador de Laboratório Fotográfico.

Em 2000 sua vida é totalmente mudada com a nova morada em Várzea Alegre

Em 2001 passou na seleção do Estado para lecionar matemática e fez contrato

com o Colégio São Raimundo Nonato para lecionar História, no Ensino

Fundamental, e Física no Ensino Médio. Ainda em 2001 , no finalzinho nasce sua

filha Lídia Dâmaris e em 2003 passa no concurso do Estado para cargo efetivo

de Matemática. Como era Bacharel teve que fazer a Licenciatura em

Matemática, que terminou em 2005, ano que nasceu o segundo filho, Quemuel.

De 2001 a 2013 trabalhou para o sucesso e destaque da EEFM Professora Maria

Afonsina Diniz Macêdo. Além das contribuições na formação dos alunos na

Matemática e Ciências da Natureza, contribuiu para o crescimento da escola e

mídias, sendo professor de Laboratório de Informática com o projeto PAI (Projeto

Adulto Informatizado). Neste período serviu de 2005 a 2007 na SEMEDE como

Coordenador de Ciências da Natureza e Matemática, quando conseguiu

juntamente com a equipe da Secretaria de Educação, aprovar projetos para

cidade e realizar a Primeira Feira de Ciência do Município, sendo realizada no

Calçadão.

Em 201 O, sofre uma das maiores perdas, sua irmã mais nova falece aos 36 anos.

Em meio a sua recuperação emocional, nasce em 2012 seu terceiro filho,

Lemuel. Em 2013, deixou a função de professor de matemática e de Laboratório

de Informática e passou a fazer parte do Núcleo Gestor da EEEP Doutor José

lran Costa, na função de Coordenador Escolar. No ano seguinte, 2014, nasceu

o quarto filho, Adhiel. Cícero prosseguiu na mesma Escola e na mesma função,

sempre buscando contribuir de forma positiva com os professores, alunos, pais

e toda comunidade escolar.

Em 2023, seu pai José Vitorino faleceu aos 88 anos com orgulho do filho que

terminou a faculdade e sempre ajudou a família com o trabalho.

Nos 24 anos residindo em Várzea Alegre, dividiu seu serviço e esforços com a

Escola Maria Afonsina e EP Hoje dá seguimento na transformação cidadã com

~ empenho para o crescimento da Educação e de Várzea Alegre.